
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721  61Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Barcarena no período de 18/02 à 09/03/2024, realizar 
atendimento e retaguarda de habilitação na CIRETRAN DE BARCARENA, 
no período entre 18/02 a 09/03/2024. O deslocamento inicia no domin-
go e finaliza no sábado, considerando que a servidora necessita iniciar o 
atendimento na segunda-feira de manhã e cumprir o horário até o final do 
expediente na sexta-feira dia 08/03/24.

NOME MATRICULA
Maria Rosimeire Medeiros de Deus 55588879/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 590/2024-DAF/cgp, de 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/155379.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Abaetetuba no período de 20/02 à 23/02/2024, 
Barcarena – 24/02 á 26/02/2024, Moju – 27/02 á 01/03/2024, Mocajuba/
Belém – 02/03 á 05/03/2024, a fim de solicitação de processo de diárias 
em função dos dados elencados pelo SENTINELA (sistema de monitora-
mento Detran), Notou-se a necessidade de coletar dados e informações a 
respeito do aumento de sinistros de trânsito com mortes em alguns mu-
nicípios. Visa-se verificar as questões ocorridas e assim este órgão atra-
vés desta diretoria técnica e operacional, oferecer suporte objetivando um 
trânsito mais seguro.

NOME MATRICULA
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2

Bruno Costa dos Santos 57227468/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 595/2024-DAF/cgp, de 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162230.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Itupiranga no período de 15/02 à 19/02/2024, 
Novo Repartimento – 20/02 á 23/02/2024, Canaã dos Carajás – 24/02 á 
27/02/2024, Redenção/Belém – 28/02 á 03/03/2024, a fim de coordenar, 
fiscalizar e inspecionar as obras, tratar assuntos referente aos mobiliários, 
linha branca e logística visando a finalização das mesmas, bem como co-
ordenar, fiscalizar e dar apoio técnico e logístico as ciretrans em relação 
a frotas de veiculos, servidores, serviços relacioanados ao patrimônio e 
solicitações de materais, onde todas as demandas são ligadas as gerências 
subordinadas a esta coordenadoria.

NOME MATRICULA
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722/2

Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 599/2024-DAF/cgp, de 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/146271.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Bragança para o Município de Ananindeua no período de 19/02 à 
06/03/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município. atendendo ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-
PA - Km-0 ao Km-18 da Rod. BR-316, e “Operação BR-316”, PORTARIA nº 
5072/2023-DG/DETRAN.

NOME MATRICULA
Igor Santos Soares 5958748/1

José Roberto Farias da Silva 57201801/1

Madson William Ribeiro da Silva 5958753/1

Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509/1

Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

PORTARIA nº 601/2024-DAF/cgp, de 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/155702,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Ourilândia do Norte no período de 14/02 à 05/03/2024, 
encaminhamento do servidor Davi Carvalho Lobo para atender a demanda 
da CRT de Ourilândia do Norte.

NOME MATRICULA
Davi Carvalho Lobo 57217164/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 609/2024-DAF/cgp, de 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/158253.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Ipixuna do Pará no período de 15/03 à 
19/03/2024, Aurora do Pará – 20/03 á 24/03/2024, Moju/Belém – 25/03 á 
29/03/2024, a fim de acompanhar e supervisionar as realizações das pes-
quisas dos condutores de veículos quanto ao conhecimento de legislação 
de trânsito do Estado do Pará

NOME MATRICULA
Anaugusta Berger Garcia Mendonça 5946926/3

Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932/4

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 610/2024-DAF/cgp, de 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/155407,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Altamira – 15/02 à 21/02/2024, Rurópolis/
Belém – 22/02 a 29/02/2024, efetuar o transporte de móveis novos e 
equipamentos diversos, efetuar o levantamento e o recolhimento dos bens 
inservíveis, emitir o TERMO DE RESPONSABILIDADE dos bens novos e re-
colhidos para o agente responsável assinar, orientar o agente responsável 
quanto ao uso do SISPATWEB, nas Ciretrans mencionadas acima.

NOME MATRICULA
Afonso de Ligório Silva da Trindade 5146259/1

Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1

Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1

Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 611/2024-DAF/cgp, de 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/153090.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Mãe do Rio no período de 20/02 à 06/03/2024, a fim de 
realizar instrução de Processo Administrativo Disciplinar(PAD).

NOME MATRICULA
Joaquim José Aguiar Rodrigues 80845574/1

Sílvia Corrêa Martins 57197142/1

Jonilde Macêdo da Silva 57193989/1

Edson Alves Barbosa 57176551/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 648/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 


